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La Paz, 4 de mayo de 2022
P.L.LE. N° 615/2021-2022

Sefor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora
Paola Andrea Fernandez Rea, quien solicita al Sefior Ministro de Salud y Deportes, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe su autoridad, cual es la cantidad de recursos humanos profesionales, asignados por el
Ministerio de Salud al Gobierno Autbnomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra, tanto con contrato,
asi como con items durante la gestion 2015-2022. --- 2. Informe cuales son las especialidades de los
recursos humanos profesionales en salud contratados y/o con item, asignados por el Ministerio a su
cargo al Gobierno Autonomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra, detalle la informacion para el
periodo 2021-2022. Documente su respuesta. --- 3. Informe cual el monto presupuestario que
representa la cantidad de los recursos humanos profesionales en salud contratados y/o con item,
asignados por el Ministerio a su cargo al Gobierno Autonomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra.
Detalle la informacion para el periodo 2021-2022. --- 4. Informe cual fue la modalidad de
contratacion de dichos profesionales en salud y qué cantidad de los mismos se prevén proporcionar
la presente gestion al Gobierno Autonomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra. --- 5. Informe cual
es la planilla salarial pagada a los profesionales en salud contratados y/o con item, por parte del
Ministerio a su cargo, asignados al Gobierno Auténomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra.
Remita la planilla mensual y anual para cada profesional en salud con contrato y/o con item, para el
periodo 2015-2022. --- 6. Informe quién ejerce control de asistencia o inasistencia a sus fuentes de
trabajo de los profesionales en salud contratados y/o con item asignados por el Ministerio a su cargo
al Gobierno Auténomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra. Segun sea la respuesta, indique cual
es el marco normativo que rige tal situacion.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima 'y eto.

ndrénico Rodriguez Ledgzma
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Sen.

SENAD RIO

Sen. Miguel Angel Rejas Vargas
TEKCER SECRETARIO
CAAMARA DE SENADORES

ASA'ARLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL
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La Paz, 30 de junio de 2022

MSyD/AP/CE/186/2022
- ISTaA
Sefior \:am g ‘*ﬁ. .
Lic. Luis Alberto Arce Catacora VR
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

Ref.: Respuesta a Peticion de Informe Escrito N° 615/2021-2022

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 312/2022, tengo a
bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE N° 615/2021-2022,
enviada por la Senadora Paola Andrea Fernandez Rea, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe su autoridad, cual es la cantidad de recursos humanos
profesionales, asignados por el Ministerio de Salud al Gobierno Auténomo Municipal

de Santa Cruz de la Sierra, tanto con contrato, asi como con items durante la gestion
2015-2022.

RESPUESTA. La Direccion General de Asuntos Administrativos informa que, se
asignaron 1375 items ministeriales en los establecimientos de salud de Primer, Segundo v
Tercer Nivel en gestiones 2015 a 2022,

PREGUNTA 2. Informe cudles son las especialidades de los recursos humanos
profesionales en salud contratados y/o con item, asignados por el Ministerio a su cargo
al Gobierno Auténomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra, detalle la informacion
para el periodo 2021-2022. Documente su respuesta.

RESPUESTA. La Direccién General de Asuntos Administrativos detalla lo requerido:

PERFIL PROFESIONAL
MEDICO GENERAL

MEDICO ESPECIALISTA
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BIOQUIMICO FARMACEUTICO
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Ministerio de Salud y Deportes ~ Plaza del Estudiante esq. Cafiada Strongest S/N

https://www.minsalud.gob.bo
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PREGUNTA 3. Informe cudl es el monto presupuestario que representa la cantidad
de los recursos humanos profesionales en salud contratados y/o con item, asignados
por el Ministerio a su cargo al Gobierno Autonomo Municipal de Santa Cruz de la
Sierra. Detalle la informacion para el periodo 2021-2022.

RESPUESTA. La Direccion General de Asuntos Administrativos manifiesta que, el
presupuesto se lo consolida a nivel departamental.

PREGUNTA 4. Informe cual fue la modalidad de contratacion de dichos profesionales
en salud y qué cantidad de los mismos se prevén proporcionar la presente gestion al
Gobierno Autonomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra.

RESPUESTA. La Direccion General de Asuntos Administrativos sefiala que, fue por
invitacion directa, de acuerdo a la necesidad y requerimiento de los establecimientos de
salud de Primer, Segundo y Tercer Nivel de atencion.

PREGUNTA §. Informe cuél es la planilla salarial pagada a los profesionales en salud
contratados y/o con item, por parte del Ministerio a su cargo, asignados al Gobierno
Autonomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra. Remita la planilla mensual y anual
para cada profesional en salud con contrato y/o con item, para el periodo 2015-2022.

RESPUESTA. La Direccion General de Asuntos Administrativos refiere que, la planilla
salarial se encuentra en la pagina oficial del Ministerio de Salud y Deportes, de acuerdo al
siguiente link www.minsalud.gob.bo.

PREGUNTA 6. Informe quién ejerce control de asistencia o inasistencia a sus fuentes
de trabajo de los profesionales en salud contratados y/o con item asignados por el
Ministerio a su cargo al Gobierno Auténomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra.
Segiin sea la respuesta, indique cudl es el marco normativo que rige tal situacion.

RESPUESTA. La Direccion General de Asuntos Administrativos informa que, el control
lo realiza el Equipo de Enlace Departamental de Santa Cruz de la Sierra dependiente de la
Unidad de Recursos Humanos Ministerio de Salud y Deportes.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.
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